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Letovák
Dvaceti milionovou dotaci 
na výstavbu nové budovy 
mateřské školy získala v půlce 
května obec od Ministerstva 
financí, z podpory národ-
ních zdrojů. V září budeme 
žádat o dalších deset milionů 
z infrastrukturního fondu 
Středočeského kraje.
Nová mateřská škola bude 
stát v ulici Karlštejnská, bude 
mít tři třídy o max. kapacitě 
54 dětí. Již nyní s letovskou 
radnicí jedná obec Karlík 
o možnosti a podmínkách 
uzavření smlouvy o školské 
spádovosti. 
Budovu MŠ a areálové sítě 
staví společnost Pragotrade, 
sítě veřejné infrastruktury 
společnost HES Stavební. 
Na podzim budeme společně 
se Středočeským krajem 
soutěžit rozšíření a opravu 
silnice II/116, která se bude 
realizovat na jaře 2020. 
Obec jedná se společností 
ČEZ o umístění dvou nabí-
jecích stanic pro elektroauta 
na parkovišti u MŠ a ZŠ. Nová 
MŠ by měla být zkolaudována 
v červenci 2020.   (bt)

Proto hledáme do nově postavené 
budovy kvalifikované učitelky (pe-
dagogika předškolního věku nebo 
speciální pedagogika), které by 
rozšířily náš stávající tým. Rádi by-
chom přivítali v našich řadách las-

kavé, přátelské kolegyně se zájmem 
o směry: Začít spolu, Montessori, 
tvořivá dramatika, muzikoterapie, 
dětská jóga, respektující moder-
ní trendy předškolní výchovy. 
Vzhledem k příležitosti vytvořit si 

prostředí „své třídy“ od začátku, 
využít vlastní kreativitu, nápady 
a invenci, otevírá se zde prostor pro 
učitelky, které rády přijímají nové 
výzvy a nebojí se jít za jejich usku-
tečněním. Rádi bychom navázali 
na stávající zkušenosti a společně 
vytvořili další mateřskou školu, 
kam se děti budou každý den těšit 
a rodiče budou vítáni. Pokud Vás 
nabídka možnosti spolupráce 
oslovila, pište na matskola.lety@
seznam.cz. 

Dle slov zakladatelky, paní Fabové, bude v ka-
várně zvlášť vymezená místnost na pořádání 
workshopů, kurzů, nebo narozeninové oslavy. 
A další místnost, sdílená kancelář. Prostor je 
navržen tak, aby z každého místa v kavárně, 
i z obou místností, bylo vidět na celou herní 
plochu. Pro děti bude k dispozici velká plocha 
s dětským městečkem, parkem, hasičskou věží 
i pracovní koutek pro kreslení, tvoření a skládá-

ní. Děti čekají mj. pohybové a tvořivé kroužky, 
aktivity i různé akce. Po celý den bude dle slov 
paní Fabové v herně přítomná teta, která se 
bude dětem věnovat, hrát se s nimi, cíleně tvořit 
a v případě potřeby hlídat až na 3 hodiny. Ak-
tuální informace o tom, co se kolem městečka 
děje, můžete sledovat na facebooku:  
www.facebook.com/nasemestecko. 
 Markéta Huplíková, místostarostka 

Začali jsme 
stavět školku

Hledáme posily do týmu nové školky

Pietní 
vzpomínka 
na paní  
Marii 
Kričkovou
V pondělí 29. 7. 2019 zemřela ve věku 
98 let paní Marie Kričková, nejstarší 
občanka Letů. Narodila se 19. 3. 1921. 
Dříve aktivně pracovala pro obec, byla 
předsedkyní Červeného kříže půso-
bícího v Letech. V posledních letech 
drobná stařenka s úsměvem na rtech, 
s korálky na krku, se zájmem o své 
okolí a milující svou rodinu – tak si 
ji budu navždy pamatovat. Čest její 
památce!  (bt) 

 

Dětská herna, sdílená kancelář 
a kavárna se otevře v Letech

Nová budova Mateřské školy v Letech s kapa-
citou až 54 dětí by měla být uvedena do provo-
zu od září 2020. Vznikne tak odloučené praco-
viště ke stávající dvoutřídní mateřské škole.

V novostavbě naproti pivotelu MMX na křižovatce ulic Pražské 
a Karlické se buduje Městečko: velká dětská herna s kavárnou. 
Prostor, kde se mohou setkávat rodiče, dát si kávu, zákusek 
i teplý oběd s pocitem, že se jejich děti dobře zabaví.
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Záchvaty smíchu  
na hasičském táboře

Pilují zde dovednosti jak při 
technické průpravě, trénování 
uzlů a topografie, tak zdokonalo-
vání zdravovědy, ve které jsou děti 
prověřeny i několikerými závody 
během školního roku.
Děti si prožily i noční akční výjezd 
s hasiči, kdy zachraňovaly dřevo-
rubce z lesa s vážným zraněním 
způsobeným motorovou pilou. 
Tábor je také hlavně o legraci a let-
ních radovánkách, což dokazují 
fotky, které rodičům denně přichá-
zely. A protože záchvaty smíchu 
dětí i dospělých jsou na tomto 
táboře pravidelností, děti na tábor 
jezdí velmi rády a dlouho před ním 
se na něj těší.   (bt)

n za všechny služby, které poskytuje obecní úřad v Le-
tech lze platit bezhotovostně kartou

n autobus 448 vás z Letů odveze k dobřichovickému 
nádraží a zpět až do ulice Na Kloubcích

n obec Lety na jaře 2020 bude stavět společně s Dobři-
chovicemi propojení vodovodu

n kompostéry, které obec občanům bezplatně vypůjči-
la v roce 2013 jim nyní na základě darovací smlouvy 
přenechává v jejich vlastnictví

n olej z domácnosti můžete v uzavřené pet lahvi 
odevzdávat do zelené popelnice na všech sběrných 
místech u polopodzemních kontejnerů

n obec rozšířila možnost třídění kovových odpadů 
do kontejnerů šedé barvy

n na základě výsledků soutěže na svoz odpadu, která 
proběhla na jaře letošního roku, sváží odpad od 1. 7. 

z Černošic, Dobřichovic, Karlíka, Letů, Řevnic 
a Hlásné Třebaně uskupení firem Komwag – AVE – 
Rumpold a TS Hostivice

n pod fasádou budovy mateřské školy se usídlila 
početná rodina netopýrů 

n začátkem července byl opraven úsek ulice Na Pěšin-
ce mezi Pražskou a Řevnickou ulicí, v srpnu dostane 
nový povrch ulice U Řeky a část ulice V Loužích 
a Dobřichovická

n obec zadala zpracování projektové dokumentace k od-
vodnění a novému povrchu ul. Kejnská a V Kanadě 
a stavby části chodníku mezi ul. Polní a Ke Skalicům

n v přípravě je také projekt na odvodnění, opravu 
povrchu a zpomalení dopravy v ulicích K Libří 
a K Lesíku směrem k ulici Růžová

n za třídění odpadu ve 2. čtvrtletí 2019 obec získala 
od Ekokomu 116 844 Kč. (bt)

DOBRÝ DEN!

Léto je čas dovolených, cest 
do zahraničí, cest za pozná-
ním. Najdeme tam třeba i to, 
co jsme snad neztratili?
 
Mám na mysli obyčejnou 
schopnost pozdravit se při 
krátkém setkání, míjení se 
na ulici. Popřát: „Dobrý den!“ 
a třeba pozdravení doprovo-
dit úsměvem. Ze zkušenosti 
vím, že ve většině případů se 
mi úsměv od příjemce mého 
úsměvu vrátí. Miluji Rakousko 
nebo Bavorsko. Projdu-li se 
v malé vesnici nebo chodím-li 
po Alpách, neustále zdravím. 
Protože tak dělají všichni. Míjí 
mne neznámí lidé a zdraví, 
nejčastěji jejich typické – Grüß 
Gott!, Pozdrav Bůh! Prochá-
zím-li se po Letech, často zdra-
vím první, případně čekám-li, 
že pozdraví první muž či dítě, 
nepozdraví vůbec. Mám radost, 
když potkám zástup dětí z MŠ 
na procházce a paní učitelka 
jim připomíná: “Tak děti, pěk-
ně pozdravíme!” A děti zdraví, 
mávají. Usmíváme se na sebe 
navzájem. Často pak, když se 
znovu potkáme s jejich rodiči, 
zdravíme se nejdříve s dětmi, 
a pak s jejich rodiči. Dvě slova, 
která slýcháváme denně coby 
nejběžnější pozdrav. Pojďme 
na ně trochu víc myslet, aby-
chom nezapomínali, že patří 
ke každému i letmému setkání. 
Jsme malou obcí, ne městem, 
o to máme jednodušší se 
navzájem znát. Pojďme si více 
přát dobrých dnů, příjemných 
víkendů či jiných okamžiků. 
Vytvoříme si vlídnou atmosféru 
Letů, které máme rádi! 
 Barbora Tesařová, starostka

Za třídění odpadu v roce 2018 byla obec Lety 
v nabité kategorii obcí velikostí 501 – 5000 
obyvatel vyhodnocena jako druhá nejlepší v ČR. 
V celostátní soutěži byla obec Lety hodnocena 
podle dosažených výsledků a míry aktivity 
v oblasti nakládání s komunálním odpadem, 
především v tříděném sběru odpadů. Poděko-
vání za toto ocenění patří především občanům 
obce Lety, kterým záleží na životním prostředí 
a podílejí se ve svých domácnostech na třídění 
všech vyprodukovaných odpadů.   (bt)

Již několik let malí i velcí hasiči tráví poslední 
červencový týden na společném táboře 
na Slapech. 

Autobusy na nových 
zastávkách zastaví  
od prosince

Již na konci července byly připraveny ke ko-
laudaci autobusové zastávky na Pražské ulici. 
Díky letním dovoleným zástupců ROPIDu však 
budou zkolaudovány až v srpnu. To způsobí, že 
autobus v nich bude zastavovat až se změnou 
jízdního řádu v prosinci. Ještěže po nových 
chodnících můžeme chodit nejen do obchodní-
ho centra už dnes…   (bt)

Druhé místo pro Lety v celorepublikové soutěži

VÍTE, ŽE...
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Tipy z knihovny: 
Deníky 
jsou “in” 

Mám tři dcery, a tak mne obliba 
Deníku Mimoňky nepřekvapila. 
Ovšem doma se nám usídlil jiný 
fenomén: Deník malého pose-
routky. Příběh 11-ti letého Grega 
Heffleyho, prostředního ze tří 
bratrů, oslovil milióny čtenářů 
na celém světě. V ČR je jednou 
z nejčtenějších dětských knih. 
„Co tě na tom, prosím tě, baví?“ 
ptám se své nejstarší dcery, 
známé neustálou četbou a psa-
ním komiksů. „Ale mami! Je to 
vtipný, je tam hodně obrázků, 
vidím naši rodinu!“ Při předčí-
tání ukázek musím uznat: Ano! 
Poseroutka odráží realitu, která 
nás všechny baví. Typicky český 
humor alá Homolka tobolka. 
„Deník malého Poseroutky 
vznikl, protože kreslím jako 
dítě,” řekl v rozhovoru při ná-
vštěvě Prahy v roce 2007 autor 
bestselleru Jeff Kinney, který se 
chtěl stát původně karikaturis-
tou. „Mým úkolem je děti poba-
vit. Doufám, že moje příběhy 
je přesvědčí o tom, že čtení je 
příjemná aktivita, a začnou pak 
číst i složitější texty“. 
Letovská knihovnice Péťa 
Flasarová dětem určitě velmi 
ráda doporučí hodnotnější 
„pokračovací literaturu“, ale 
pro začátek: V Letech jsme “in”, 
neboť zde najdete většinu dosud 
vydaných příběhů malého 
poseroutky Grega, který se ne-
bojí, psát vlastní deník! Zkuste 
to i Vy, možná se nad svým 
životem také pobavíte. 
Rozhovor s Jeffem Kineym: 
https://www.idnes.cz/kultura/
literatura/denik-maleho-
-poseroutky-jeff-kinney.
A171208_104423_literatu-
ra_kiz

Knihy jsou moje posedlost
O letovskou knihovnu a program v ní pečuje naše milá knihovnice Petra 
Flasarová. O knihy se láskyplně stará již více než dvacet let.

n Petro, jak to vše začalo?
Musím na začátku zmínit, že 
založení místní knihovny, tedy 
její podstaty se traduje k roku 
1941. Tenkrát se knihy půjčovaly 
ze skříně v domě čp. 48. Později 
se knihovnický fond, tehdy velmi 
poplatný době, přemístil do budo-
vy MNV čp. 112.
Když jsem v roce 1996 nastoupila 
po mateřské dovolené, dostala jsem 
za úkol uspořádat archiv písem-
ností a pomáhat paní Michálkové, 
knihovnici tělem i duší. A tak 
to tehdy začalo. Další stěhování 
proběhlo v roce 2000 do budovy 
na návsi a v roce 2004 po rekon-
strukci staré hasičské zbrojnice snad 
poslední změna adresy knihovny.
n Co pro tebe knihy znamenají?
Knihy mne provázejí již od dětství, 
kdy nabízely pobavení a spoustu 
dobrodružství. Nijak nezmenšuji 
zásluhu virtuálního prostoru, ale 
jsem moc ráda, že i v té obrovské 
nabídce informací se knihovna 
stále těší velké návštěvnosti a děti 
se lásce ke knihám učí již od bato-
lecího věku.
n Co tě na práci knihovnice baví?
Moc mne baví pozorovat, jak se 
děti rychle naučí najít si v naší 
knihovně svůj koutek a ve vší 
vážnosti si samy vybírají, co si 
půjčí domů. Dospělí mají tedy 
klid pro svůj výběr a příště opět 
přijdou společně se svými dětmi. 
Tak si myslím, že to má v rodin-
né knihovně být. Velice si vážím 
pravidelné docházky dětí z míst-
ních školek a dětských spolků, se 
kterými si povídáme a společně 
si čteme. A jsme u mého záměru: 
tím je vybudovat knihovnu jako 
neutrální prostor pro setkávání na-
příč generacemi. Ráda si vyslech-
nu, o jaké nové knihy fond rozšířit 
a jaké kulturní akce komu v našem 
okolí chybí a které naopak bodují.
n Jaké akce v knihovně probíhají?
Knihovna má i druhé podlaží, 
kde je čítárna pro mládež, hrací 
koutek pro děti a otevřený prostor 
pro různé semináře, besedy. 
Dvakrát do roka zde pořádám 
noční čtení, jakousi obdobu Noci 
s Andersenem. Toto dobrodružství 
za humny, jak mu říkám, se již 
deset let těší velké účasti a pořá-

dám ho vždy v dubnu a listopadu. 
V knihovně probíhají také jazykové 
kurzy i odborné semináře. Pod hla-
vičkou RC Leťánek to byla různá 
témata od zdravé stravy a výchovy 
dětí až po cvičení seniorů, tvořivé 
kurzy či hudební kurzy Yamaha 
školy pro nejmenší. Knihovna 
je otevřený prostor a s nápadem 
na dobrou akci může přijít každý.
n Naše knihovna má i své vlastní 
webové stránky. Co na nich mů-
žeme najít?
Webové stránky www.knihovna-le-
ty.cz se po několika letech spánku 
probouzejí. Budete na nich moci 
kromě katalogu, který mnoho 
z Vás již dlouho využívá, najít také 
podněty a recenze ke knižním 
novinkám, termíny akcí knihovny 
nebo Vaše ohlasy. Dále také tema-
tické články převzaté z knihovnic-
kých stránek, protože máme velmi 
čilou spolupráci mezi jednotlivými 
knihovnami v regionu.
n Jak funguje spolupráce s ostat-
ními knihovnami?

Naše knihovna spadá pod knihovnu 
Příbram, která nám vždy na půl roku 
poskytuje soubor 50 knih od dět-
ských, přes romány až po literaturu 
faktu. Navíc aktivně spolupracuji 
s knihovnami v Řevnicích a Dobři-
chovicích. Pokud tedy hledáte knihu, 
kterou v letovské knihovně nemáme, 
nebojte se mne kontaktovat. Oslovím 
spřátelené knihovny, a pokud knihu 
mají, můžeme si ji půjčit.
n A výzvy do budoucna?
Veřejný internet je v knihovně již 
od roku 2007. Nabídku nových 
knih budeme čas od času zveřej-
ňovat v Letováku, také chystáme 
zajímavou autogramiádu. A co 
říci na závěr? Určitě bych chtěla 
poděkovat za přízeň čtenářů, za to, 
že pokud chtějí vyřadit své knihy, 
nejdříve je nabídnou naší knihov-
ně. Přeji všem hodně hezkých dní 
a na viděnou v knihovně.
My děkujeme, Petro, za Tvoji laska-
vost, otevřenost a ochotu se s námi 
podělit o tajemství v knihách 
vepsaných.   Markéta Huplíková

Kniha nebo počítač?

Znáte to obvyklé klišé, že dnešní mládež sedí jen u počítače? Přitom 
do knihoven chodí stále mnoho dětí. Číst chtějí. 
Při výběru jsou pro ně důležité obrázky, větší písmo, a i když děti 
nemusí tlusté knížky, ve věku 9–14 let rády sáhnou po sérii Harry-
ho Pottera či Stmívání, mladší školní děti pak po Deníku malého 
poseroutky, Čtyřlístku nebo Dětech z Bullerbynu Švédky Astrid 
Lingrenové, ke kterým se dokonce i vracejí. Kniha má stále své 
místo, naštěstí. 

E-KNIHY zdarma  
ke stažení
O prázdninách si můžete zdarma stáh-
nout e-knihy na stránce https://ctenarum.
cz/ . Městská knihovna v Praze připravila 
výběr zajímavých knih od detektivek, přes 
klasiku až po romány a poezii. 
Téma o knihovně a knihách zpracovala 

 Markéta Huplíková, místostarostka

Foto: Alena Vanžurová
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CHYSTANÉ AKCE V LETECH Středisko se otevře veřejnosti,  
zanotovat si můžete s Klusovými
Bezplatné poradenské služby Středisko výchovné péče Dobřichovice, 
které poskytuje psychologické a speciálně pedagogické poradenství dětem 
a rodinám. Na začátku školního roku bude pořádat Den otevřených dveří 
se zajímavým programem. Uskuteční se odpoledne 4. 9. 2019 od 17 hodin. 
Můžete si prohlédnout prostory střediska, užít si výtvarné nebo jiné aktivity 
a od 18 hodin se potkat a zanotovat si s Tamarou a Tomášem Klusovými. 

Operní pěvkyně zazpívá pod širým nebem
Hudební lahůdku nabídne řevnické Lesní divadlo již tradičně počátkem 
září, kdy se tu uskuteční Svěží závan opery v lese. Konat se bude neděli 8. 
9. od 18 hodin. Mladá česká mezzosopranistka a Řevničanka Ester Pavlů 
a její hosté představí známé skladby z operního repertoáru. 

Pod hvězdami se promítá v Řevnicích i Karlštejně
Pod širým nebem lze letos vidět mnoho filmů v letních kinech, která fun-
gují v sousedních Řevnicích, ale také v Karlštejně, nebo Černošicích. 

V Řevnicích se promítá na Náměstí krále Jiřího z Poděbrad.  
V srpnu jsou na programu tyto snímky:

Potlach a dětský den osady 
Strong Boys 
Termín: 31. 8. 2019, DD od 14:00 
hod., Potlach od 21:00 hod. 
Místo konání: osada Strong Boys, 
osadní hřiště 
Poslední sobotu před koncem 
letních prázdnin se děti setkávají 
na hřišti osady Strong Boys, aby 
si užily den plný dovednostních 
soutěží, medailí, opékání buřtů 
a na závěr oblíbeného lampióno-
vého průvodu. Dospělí pokračují 
ve 21:00 hod. tradičním Potlachem, 
který začíná pietní vzpomínkou 
na padlé a zemřelé kamarády 
u osadního pomníčku a zapálením 
potlachového ohně. V průběhu ve-
čera se o dobrou náladu stará osad-
ní kapela, probíhají i různé soutěže. 
Občerstvení zajištěno, včetně piva 
nebo grilovaných klobás. Veselí 
u ohně trvá až do ranních hodin.

Dětská diskotéka Oldy Burdy 
v ofsajdu 
Termín: 5. 9. od 17:00 hod. 
Místo konání: hřiště „Umělka“ u FK, 
Lety. Dětská diskotéka se soutě-
žemi na přivítání školního roku. 
Vstupné: zdarma

Jednu z besed navštíví například Mgr. Monika 
Sybolová, kurátorka Národní galerie v Praze. 
Představí zajímavou obrazovou přehlídku, díky níž 
nahlédnete do zahrad i letních rezidencí české bur-
žoazie. Najdeme je nejen v okolí Prahy ale hlavně 
v rekreační zástavbě kolem Berounky. Přivítáme 

i Mgr. Sylvu Petrovou z pražského UMPRUM, kte-
rá vydala knihu o tradicích českého skla a nejkrás-
nějších výrobcích mistrů uměleckého sklářství, jež 
nás proslavilo ve světě zejména v minulém století. 
Čeká na nás i promítání několika dílů historického 
televizního seriálu o Janu Žižkovi od spisovatele 

Lektorka zve do zahrad české 
buržoazie i k vyprávění o orloji
Po prázdninách pokračují lekce oblíbené Letovské akademie, 
a to tématy z oblasti umění a uměleckých řemesel.

a scénáristy Otomara Dvořáka či beseda 17.10. 
s orlojníkem Petrem Skálou zajišťujícím chod 
staropražského orloje. Na tuto přednášku z kraje 
roku 2020 naváže astronom Zdislav Šíma, správce 
pražského orloje a znalec tajemství slunečních 
hodin, zejména těch z pražského Klementina, 
i numerologických záhad kolem zahájení stavby 
Karlova mostu. Vstup na akce je zdarma. 
 Marie Holečková

 9. 8. Poutník – Nejlepší příběh  
  Paula Coelha, od 21:00
 16. 8.  Nebe a led od 21:30
 23. 8.  Snowden, od 20:30
 Další dva snímky budou promítnuty 
na plácku Za Vodou, a to již od 20 hod.

 30. 8.  Ženy v běhu
 31. 8.  Bohemian Rhapsody
 Každý pátek od 21 hodin můžete na-
vštívit letní kino v Karlštejně u úřadu 
městyse. K vidění tu budou filmy pro 
celou rodinu až do 30. srpna.

TENIS a TABATA – celodenní 
cvičení pro ženy 
Termín: 7. 9. od 9.00 do 16:30 hod. 
Místo konání: areál letovského 
Sokola, Lety 
Milé sportovně založené dívky 
a ženy Káča z Vás udělá Olgu Šíp-
kovou a Petr s Pavlem Vás přetaví 
v Karolínu Plíškovou. Přihlášky na: 
www.tenis-škola.cz.

Noc Sokoloven 
Termín: 27. 9. 
Místo konání: areál letovského 
Sokola, Lety 
Akce je určena pro všechny děti 
od sedmi let nejen z Letů, ale i z blíz-
kého okolí. Součástí akce je divadlo 
a stezka odvahy i opékání špekáčků. 
Vstupné dobrovolné.

Drakiáda v Letech 
Termín: 8. 10. od 16:30 hod.
Místo konání: Srub u kocoura 
Budeme pouštět draky, zahrajeme 
si hry a zatančíme. Akce je plně 
sponzorována obcí Lety. 

Svatomartinské posvícení v Letech 
Termín: 9. 11. od 14:00 hod.
Místo konání: Lety náves

Čert a Mikuláš v Letech 
Termín: 6. 12. od 17:30 hod. 
Místo konání:  areál letovského 
Sokola, Lety 
Tradiční čertovsko-mikulášský rej, 
včetně předávání drobných dárků 
od Sokola. Vstupné dobrovolné.

Winter TransBrdy  
– cyklistický závod 
Termín: 23. 11. od 9:00 hod

Stříbrná neděle
Termín: 15.12. od 16:00 hod. 
Místo konání: Lety náves

Přes řeku Berounku zajišťoval 
do roku 1937, kdy byl dostavěn 
letovský most, přepravu převoz-
ník. Přívoz byl umístěn asi 100 
metrů pod mostem ve směru 
toku řeky. Převozníkem těsně 
před otevřením mostu byl dle 
obecní kroniky Letů pan Josef 
Stříška. V době dokončování 
stavby mostu byla za mostem 
postavena restaurace „Nad převozem“ (či jinak „U Stříšků“). Jak se píše v obecní 
kronice, „…stavbou mostu bylo skoncováno s obtížným převážením vozidel 
přes řeku, cestujících hostů a domorodců. Občané z obcí Mořinky, Mořiny i Letů 
musili mnohdy jíti na most až do Dobřichovic, ač cíl jejich cesty byly Řevnice. 
To se stávalo hlavně při velké vodě, nebo v zimě.“ Postavením mostu se obec 
začala zvětšovat. A jak to bylo se stavbou mostu, co jí předcházelo i provázelo, 
se dozvíme příště. Putovat za historií Letů prostřednictvím příběhů, dobových 
fotografií i vzpomínek pamětníků můžete také v publikaci „Lety jak je neznáte“ 
Marie Holečkové, která má již 3 díly a lze ji zakoupit přímo na obecním úřadě.
 Markéta Huplíková, místostarostka

Jak vypadaly Lety v čase našich prababiček a pradědečků?
Přívoz aneb jak se naši předci dostávali z Letů do Řevnic

Z HISTORIE OBCE



Informační zpravodaj letovských občanů a chatařů — 4/2019 |  5

S P O L K Y

Do lesní školky Na Dvorečku 
zavítali studenti na praxi

Pojďme se ohlédnout za tím, co se 
v Lesní mateřské škole Na Dvorečku 
v Letech dělo ve školním roce 2018/19.
Prošli jsme druhým rokem fun-
gování v rejstříku škol a školských 
zařízení v radosti a poklidu. 
Do LMŠ docházelo 50 dětí 
z blízkého i vzdálenějšího okolí, 
které provázelo 8 průvodců pod 
vedením nové zástupkyně ředitele 
Andrey Kořínkové. Pro pedagogy 
i veřejnost jsme uskutečnili mnoho 
přednášek: namátkou Výchova 
kluků, Sexuální experimenty u dětí 
a například ve spolupráci s Asoci-
ací lesních mateřských škol cyklus 
Písně a říkadla v ročních obdobích. 
Podařilo se nám získat grant ze 
Státního fondu životního prostředí 
na zateplení zázemí. Průvodci se 
vzdělávali v rámci cyklu Cesta 
k dobré lesní školce. LMŠ se opět 
stala fakultní školou Pedagogické 
fakulty UK. Zavítalo k nám v rámci 
praxe zhruba 40 studentů. Získali 
jsme grant na podporu inkluziv-

Návštěvu rozhledny a Fabiánova lože  
můžete zapít Fabiánem
V tomto díle tipu na výlet navrhuji výšlap na rozhlednu na Studeném vrchu (660 m n.m.), která se 
nachází na Hřebenech nad obcemi Hostomice a Malý Chlumec. Je to opravdu zajímavý nápad pro 
nedělní výlet, neboť se v lokalitě nachází velmi mnoho zajímavostí, kam se může výletník podívat. 
Míst, odkud vyrazit, je více. Je možné zvolit parkoviště nad Jeleními palouky a jít po červené 
turistické značce, nebo jít po červené značce z opačné strany směrem z rozcestí pod Babou, které 
se nachází západně od Studeného vrchu dále po hřebeni. Obě varianty mají své výhody. Pokud pů-
jdete od Jeleních palouků, čeká vás krátký výšlap po asfaltové cestě k rozhledně. Věž byla postavena 
v roce 1940 původně jako zeměměřická věž. Později byla přestavěna na rozhlednu a za dobrého 
počasí nabízí nádherné výhledy na Křivoklátsko, České středohoří, ale i Karlštejn nebo hřebeny 
Krušných hor. Pokud vyrazíte z druhé strany přes Kuchyňku, jejíž okolí také patří ke krásným 
hřebenovým místům, lze dojít k rozhledně a potom pokračovat třeba v protisměru trasy.
Rozhodnete-li se vyrazit od Jeleních palouků, tak pro zdatnější jedince by byla škoda vynechat 
vrchol Velké Baby, ke kterému se musí dále po červené značce přes Kuchyňku. Dojdete k silnici 
spojující Hostomice a Bukovou. Kousek půjdete po silnici a následně na rozcestí pod Velkou 
Babou. Uhnete vpravo na modrou turistickou značku a po ní na vrchol. Navíc těsně pod vrcho-
lem se nachází známý skalní útvar Fabiánovo lože, kde podle pověsti stál hrad vládce Brd, ducha 
Fabiána. Poté lze pokračovat po modré a u pramene Brdlavky se napojit na neznačenou lesní cestu, 
ze které je nutno uhnout po pár stech metrech vlevo a vrátit se ke Studenému vrchu. Sice se budete 
pohybovat po neznačených cestách, ale v dnešní době, kdy lze mít online mapy v téměř každém 
telefonu, by to neměl být problém. Celkově trasa nabízí příjemně strávený den, který lze zakončit 
občerstvením v hostomickém pivovaru a dát si stylově pivo Fabián.   Jiří Hudeček

Prázdniny jsou časem 
bilancování uplynulého 
roku, odpočinku 
a příprav na ten nový.

ního vzdělávání. Publikovali jsme 
v knize Nejlepší hry z lesních ško-
lek. Úspěšně jsme zvládli ověřování 
Standardů kvality LMŠ a získali 
jako první v ČR podruhé titul Cer-
tifikovaná LMŠ. Naše děti mohou 
navázat studiem v Komunitní škole 
Jeden strom, která sídlí v centru 
Černošic, kousek od nádraží. Bližší 
info na www.jedenstrom.cz. 
 Mgr. Alena Laláková,  

 ředitelka Jeden strom z.ú. KC JS, 

LMŠ Na dvorečku

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
MODERNÍ TANEC, JAZZ DANCE,

AKROBACIE

Termín: 26. – 30. 8.
Příměstský tábor pro děti ve věku od 6-12 let 
se závěrečnou společnou choreografií. Děti se 
tancem ponoří do světa fantazie světoznámé-
ho muzikálu, seznámí s contemporary dance, 
jazz dance a základy akrobacie pod vedením 
zkušených lektorů a tanečních profesionálů.

Více informací a přihlášky na:

www.pohnislety.cz

Pro děti:
• Taneční a pohybové dílny  

- pro děti 1. st. ZŠ, ČT od 26. 9. 
- pro děti 2. st. ZŠ, ÚT od 24. 9.

• Judo pro děti, ÚT a ČT od 24. 9.

Pro dospělé:
•  Moderní tanec, PO od 23. 9.
•  Diastáza, ÚT od 24. 9.
•  Pilates pro muže, ST od 25. 9.
•  Flamenco, PO od 7. 10.

Pohybové studio GYM Pohni s lety, které se specializuje 
na zdravé cvičení i sílu středu těla, od září opět nabídne 

zajímavé kurzy, a to pro děti i dospělé.

PŘEHLED KURZŮ POHYBOVÉHO STUDIA
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Důvodem této skutečnosti byla rozsáhlá 
rekonstrukce šaten našeho klubu, která dospěla 
během zimy k závěru a sen mnoha generací 
hráčů, funkcionářů i fanoušků FK Lety se stal 
skutečností. Kabiny postavené v 60. letech minu-
lého století se staly historií a s trochou nadsázky 
lze říci, že odstartovala nová éra. Již od počátku 
letošního března jsou kabiny v plném provozu 
a během jara prošly zatěžkávající zkouškou. 
Tomu předcházela koncem února akce kulový 
blesk, stěhování sportovních potřeb a vybave-
ní, části původního vybavení šaten a zázemí 
do nového objektu. Nábytek a sportovní potřeby 
byly uskladněny po domácnostech funkcionářů 
a přátel letovského fotbalu, za což jim patří velký 
dík. Rozšíření plochy nových šaten znamenalo 
i dokup nábytku a dalšího vybavení nejen šaten, 
ale i klubovny. Nově zrekonstruované kabiny 
konečně vyhovují potřebám klubu s rozsáhlou 
mládežnickou základnou a důstojně reprezentují 
nejen fotbalový klub, ale i celou obec.
Nová sezóna 2019/20 již klepe na dveře a letní 
příprava na podzimní klání je již v plném 
proudu. Během léta došlo k rekonstrukci 
travnaté hrací plochy (zapískování, vertikuta-
ce, provzdušnění, dosev, hnojení), k výměně 
ochranných a brankových sítí na hlavní hrací 
ploše a k úpravám okolí hrací plochy.
S napětím očekáváme, jak se povede všem 
týmům v nové sezóně 2019/20. Lze konstato-
vat, že podmínky pro sportovní vyžití mládeže 
a dospělých jsou po rekonstrukci šaten v rámci 
možností vesnického klubu optimální. Zajištění 
celoročního chodu klubu je jak po organizační, 
tak i finanční stránce velmi náročné. Provoz 
areálu se dvěma travnatými plochami, šatnami, 
klubovnou, organizace a koordinace dopra-
vy k utkáním všech týmů na hřiště soupeřů, 
zajištění tréninkového procesu, uspořádání 
a organizace 70 utkání během celé sezóny včetně 
pořadatelské služby je obrovské penzum práce, 
se kterým se musíme každoročně popasovat.
Zásadním problémem pro další rozvoj mládeže 
v Letech je skutečnost, že Krajský úřad Středočes-
kého kraje neschválil v letošním roce náš projekt 
Podpora sportovní činnosti mladých fotbalistů FK 
Lety, čímž nás postavil před otázku, zda nadále 
pokračovat v podpoře mládeže či nikoliv, protože 
finanční výpadek nelze v žádném případě pokrýt 
z vlastních zdrojů. Mediální proklamace současné 
vládní garnitury o důležitosti sportování mládeže 
a její podpoře jsou často jen prázdným líbivým 
gestem, ale ve skutečnosti dostávají přednost akce 
typu vrtání děr syslům a jí podobné, které lze da-
leko lépe marketingově využít pro zlepšení svého 
mediálního obrazu u veřejnosti.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem, kteří se 
podíleli na tak významné a rozsáhlé inves-
tiční akci, kterou byla rozsáhlá rekonstrukce 

šaten a též všem, kteří se dlouhodobě podílejí 
na fungování fotbalového klubu v Letech. Více 
na www.fklety.net a na FB fklety.   Jiří Kárník

S P O R T

Fotbalisty čeká v sezoně 70 utkání
Velmi atypická a nestandardní sezóna 2018/19 je již minulostí, koncem letošního června se za ní 
zavřely brány. Atypická byla především tím, že všechny naše týmy účastnící se krajských soutěží 
odehrály všechna utkání po celý podzim na hřištích soupeřů, na jaře se role obrátily a všechna 
utkání se hrála na domácí půdě.

A-tým (dospělí)

Skončená sezóna 2018/19 našeho A-týmu 
v krajské 1. B třídě, skupina E patřila mezi 
průměrné, jak ziskem bodů, tak i předvádě-
nou hrou. Po podzimní části přezimoval náš 
tým na devátém místě a na jaře na této příčce 
i skončil, což lze hodnotit za ústup z pozic 
ve srovnání s předchozími sezónami. Jarní se-
zóna byla jak na houpačce, po výhře přicházela 
skoro pravidelně porážka, zisk dvaceti bodů 
je za očekáváním. Ne zrovna povedená zimní 
příprava byla varováním před jarními odvetami. 
Úspěšný vstup do jara nás trochu ukolébal, ale 
pak se nám leckdy chyběly fyzické síly a nasaze-
ní, hlavně v utkáních s týmy ze středu tabulky. 
V následující sezóně budeme nově vídat v le-
tovském dresu Standu Hřebečka z týmu Zbuzan 
a Jana Měchuru z Chotče.

Dorost (U-19)

Dorost má za sebou premiéru ve Středočes-
kém krajském přeboru U-19. Jelikož se jedná 
o čtvrtou nejvyšší dorosteneckou soutěž v celé 
republice, premiéra v tak vysoké soutěži byla 
opravdu velikým soustem pro mladý a nezkuše-
ný kolektiv. Tomu odpovídaly výsledky, které ne-
byly po celou sezónu valné. Tým skončil na 16. 
příčce. Hráči se po celou sezónu pokoušeli při-

způsobit tak náročné soutěži, ale povětšinou se 
jim nedostávaly jak zkušenosti, tak i fyzické síly. 
Velkým handicapem byli chybějící hráči ročníku 
2000. Konfrontace s týmy z měst jako jsou Po-
děbrady, Rakovník, Nymburk, Beroun, Mělník, 
Králův Dvůr, Slaný byla v mnoha případech nad 
síly našich dorostenců.

Dorost (U-17)

Nově založený tým mladšího dorostu se s tak 
náročnou soutěží ve své kategorii popasoval 
podstatně lépe než starší dorost. Mladší dorost 
nejenže předváděl slušný fotbal, jeho konečné 
11. místo je v rámci možností jeho maximem. 
Přitom několik mladších dorostenců mnohokrát 
startovalo v obou dorosteneckých týmech a často 
měli během jednoho dne v nohách i dvě utkání!

Starší žáci (U-15)

V druhé sezóně v krajské 1.A třídě, obsadili 
starší žáci 9. místo. Po loňské sezóně, kdy odešlo 
do mladšího dorostu osm hráčů, byl tým budo-
ván prakticky od píky.

Další mládežnické týmy startovaly pod hlavičkou 
společného týmu FK Lety/Dobřichovice ve svých 
kategoriích v Okresním přeboru Praha-západ.
Mladší žáci (U-13) – 5. místo ve skupině B.
Starší přípravka (U-10) – 8. místo ve skupině A.
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Letovská děvčata na jaře opět slavila úspěchy s Aerobic clubem Olympia. 
Ten se věnuje dětskému a juniorskému aerobiku. Hlavním cílem klubu je 
otevřenost pro všechny děti, které se rády hýbou. Zaměřuje se na rozvoj 
koordinace a posílení kondice. Lekce jsou obohaceny o základy atletiky, 
gymnastiky, baletu i tance. Zacvičit si pro radost mohou děvčata 1-2x 
týdně v pondělí či čtvrtek. Závody jsou pak třešnička na dortu pro děti, 
které rády soutěží. Mají možnost trénovat v závodním týmu (2-3x týdně), 
kde nacvičují skupinovou choreografii, s níž posléze vystupují po celé ČR. 
Největší význam přikládají trenérky rozvoji týmového ducha. Snaží se děti 
naučit spolupráci a vzájemné toleranci. Proto se zde často vytváří přátelství 
na celý život.Malé aerobičky začínají trénovat opět po prázdninách od 16. 
9. Vyzkoušejte si v pondělí nebo ve čtvrtek od 16 hodin v Olympia Wellness 
Všenory, jak chutná dětský aerobik. Více info na www.acolympia.cz. 
 Markéta Huplíková, místostarostka, Lety

Srpen » Od 12. srpna probíhají příměstské kurzy pro děti pod vedením 
bratrů Václavkových. Děti si vyzkouší mnoho nových sportů – golf, cyklo, 
plavání, baseball, aj. Dospělí mohou využívat pravidelného cvičení formou 
kruhového tréninku – každý čtvrtek od 19:00 a každou neděli od 9:00 
pod vedením cvičitelky Katky Kabilkové. Chlapi intenzivně využívají naši 
zrekonstruovanou posilovnu.  
Noc Sokoloven – 28. 8. 2019 – Děti stejně jako loni mohou strávit celý 
večer na sokolovně a užít si spoustu zábavy a legrace. Letos jsme pro ně 
připravili loutkové divadlo, které nám zahraje pohádku Kocour v botách, 
opékání buřtů, malování na obličej a oblíbenou noční bojovku.

Září » Opět se rozjedou pravidelné tenisové tréninky pro děti i dospělé, 
cvičení všestrannosti, sebeobrana a cvičení pro rodiče s dětmi.
TENIS A TABATA PRO DOSPĚLÉ – 7. 9. 2019 / Pro dospělé – muže 
i ženy, členy i nečleny je na sobotu 7. 9. 2019 připraven sportovní den – 
tenis a tabata. Zájemce čeká jedinečná kombinace tenisu a cvičení!
TURNAJ SMÍŠENÝCH DVOJIC – 21. 9. 2019 / Pro všechny dospělé 
fandy tenisu je připravený tradiční turnaj smíšených dvojic. Tento 
prestižní a vášnivý turnaj MIXu, kdy se partneři losují, se uskuteční 
v sobotu 21. 9. 2019.

Říjen » V prvním říjnovém víkendu pořádá tenisový oddíl pro naši teni-
sovou mládež Sokolské přebory župy Jungmannovy! Naše děti tak změří 
síly s dětmi z ostatních sokolských jednot. Neváhejte a přijďte povzbudit 
malé i velké talenty! A poslední říjnový víkend nás čeká brigáda. Uklidíme 
celý areál, zazimujeme sportoviště, shrabeme listí, složíme trampolínu. 
Prostě připravíme venkovní sportoviště k zimnímu spánku.
Veškeré aktivity můžete sledovat na stránkách sokola www.sokollety.cz 
nebo můžete získat informace u Katky Kabilkové (tel. 733 568 403) Pavla 
Václavka (tel. 777 579 146) nebo Renaty Tesařové (tel. 734 717 671). 

Klára má na kontě dvě zlata  
z mistrovství, teď ji čeká Olympiáda
Místní atletka Klára Zbožínková vybojovala páté místo 
na Mistrovství České republiky ve víceboji. Klára je věkem 
teprve mladší žákyně, ale již nyní předvádí úžasné výkony. 

Proto se také vydala na Mistrovství České 
republiky ve víceboji do Zlína. Počasí přálo 
a na její cestě za medailí stály pouze skvělé 
soupeřky. Celý víceboj začala Klára prvním 
místem a vyrovnaným osobním rekordem na 60 
metrů překážek (9,66s). Tento čas je zároveň 
pouze o jednu setinu sekundy horší než nejlepší 
letošní čas dosažený v této disciplíně Kateřinou 
Šebrlovou (9,65 s). Po napínavém překážkovém 
sprintu následoval hod kriketem a sprint na 60 
metrů, v nichž se Klára přiblížila k osobním 
rekordům. Hodila skvělých 43,47 m a hladký 
sprint na 60 metrů zvládla za 8,58 s. Po těchto 
dvou disciplínách byla na průběžném 6. místě 
v celém pětiboji. Předposlední disciplínou byl 
skok daleký, který dopadl excelentně! Zlepšila 
svůj osobní rekord o 24 cm a výkon 489 cm 
znamenal pro ni druhé místo v této disciplíně 
a posun na celkovou čtvrtou pozici v pětiboji. 
Závěrečný, velmi obávaný závod na 800 metrů 
o všem rozhodl. Klára do něj šla opravdu s vel-

kým nasazením a jejím cílem bylo, posunout se 
na medailovou pozici. V závodu si zaběhla nový 
osobní rekord s výkonem 2:45,55. Soupeřky 
běžely, bohužel, o něco lépe a na medaile tento 
výborný čas nestačil. Přesto, páté místo na Mis-
trovství ČR je obrovským úspěchem a všichni 
věří, že Klárka má velké úspěchy teprve před 
sebou. „Klára má talent od přírody, zároveň je 
snaživá a pravidelně chodí na tréninky. Navíc 
má ideální somatické a psychické předpoklady 
k tomuto sportu,“ říká její trenér Tomáš Vodič-
ka. Hlavní náplní Klářiných tréninků je všeo-
becná atletická příprava a všestrannost, důležité 
je však brát ohled i na biologický věk atletky. 
„Mým cílem je dostat sportovce na jejich vrchol 
v kategorii mužů a žen, vyhnout se zraněním 
u mládeže, u dětí i mládeže vzbudit kladný vztah 
ke sportu, a zejména pomoci utvářet skvělou 
partu kamarádů! Součástí tréninků jsou také 
kompenzační cvičení, návštěvy fyzioterapeutů 
a pravidelně jezdíme na společné soustředění 

a další sportovní akce“, vysvětluje Tomáš Vodič-
ka. Nově má Klárka již po dalších závodech a je 
držitelkou dvou zlatých medailí z mistrovství 
Prahy ve skoku do dálky (498 cm) a v běhu 
na 60 metrů překážek (9,77 s). Nyní čeká Kláru 
několik dalších závodů a lehčí tréninky. Cílem je 
překonat letošní nejlepší čas na 60 metrů překá-
žek a vítězství na Olympiádě dětí a mládeže v Li-
berci ve skoku dalekém a sprintu na 60 metrů 
překážek. Držme Kláře palce!

Dětský aerobik láká stále více děvčat Děti stráví noc v sokolovně
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Napište nám do Letováku...
Máte-li zájem zveřejnit v Letováku pozvánku na vaši akci, článek o činnosti vašeho spolku či organizace či jiné zajímavé informace z dění v Letech, nevá-
hejte a zašlete nám příspěvek na adresu redakce letovak@gmail.com. Uzávěrky jednotlivých čísel najdete níže. Pokud rozsah článku bude přesahovat mož-
nosti daného vydání, vyhrazuje si redakce právo příspěvky zkrátit. Autor musí pod příspěvek uvést celé své jméno. Zásadně nebudou otiskovány 
anonymní příspěvky, příspěvky, jejichž obsah je v rozporu s dobrými mravy, a příspěvky jakýmkoli způsobem napadající dobré jméno osoby či 
firmy. Uzávěrky Letováku pro rok 2019 l 30. 9. l 26. 11.

Na rekonstrukci dětského hřiště se vybralo přes padesát tisíc
Pokud máte malé děti, nebo máte 
rádi místní fotbal či dobré pivo, 
jistě jste si již všimli, že od dubna 
se pomalu, ale jistě mění vybavení 
na dětském hřišti V Ofsajdu.
Myslím, že výborná poloha a místo 
zajišťuje hojnou návštěvnost a proto-
že jsem kdysi dávno pomáhala toto 
hřiště budovat, tak jsem se pokusila 
oslovit vás, místní, a požádat o po-
moc. Neuvěřitelné množství ohlasů, 
které jsem zaznamenala, bylo velmi 
zavazující a moc si vaší podpory, 

velmi štědré finanční pomoci, i účasti 
na brigádě vážím. Pokud se ptáte, 
proč jsem zvolila cestu příspěv-
ků a ne cestu dotační, tak za tím 
stálo moje přesvědčení, že lidé, kteří 
k vybudování hřiště osobně přispějí, 
si vybudují k tomuto zařízení jiný 
vztah, než ti, kteří tam jen hostují. 
Dříve bylo hřiště plné nedopalků 
a poničené zařízení nesloužilo niko-
mu. To již neplatí a tak bylo snad mé 
rozhodnutí správné. Veliké poděko-
vání patří firmám: Autolak Zelenka, 

Osbet Beton, Botani, Data Apex s.r.o., 
Eson p. Šestáka, Eletromontáže s.r.o., 
Motor Kasl, Swah s.r.o., tesařům br. 
Mrázkům, kteří postavili pergolu, 
dále veliké díky všem soukromým 
dárcům, kteří vědí, že děkuji právě 
jim! Podařila se vybrat suma cca 52 
tisíc korun. Bravo. Rekonstrukce 
pokračuje a brzy bude i bunkr pro 
kluky a houpačka pro menší. Nezbý-
vá, než si přát, aby to naše hřiště bylo 
opravdu hezké a bezpečné místo pro 
naše děti.   Flasarová Petra

Letos se totiž poprvé jely hned tři trasy a všechny 
byly zcela nové. Kromě klasické 55 km a 35 km 
dlouhé trasy se jela ještě 90 km dlouhá trať, která 
byla zařazena do kalendáře mezinárodní cyklis-
tické unie UCI, v kategorii UCI-Elite Cross-coun-
try Marathon. To do našeho regionu přilákalo 
i závodníky z Polska či Německa i dalších zemí. 
Trasa vedla z prostoru startu na vrchol Babky 

a pak po hřebeni až k hájovně pod vrcholem 
Hradec a následoval těžký výjezd k Jelením palou-
kům, dále pak trasa vedla jako v minulých letech 
k Drahlovicům, Doupovskou cestou stoupáním 
na Vrážky a sjezdem k Halounům a do cíle. 
Závodníci 90 km druhou polovinu okruhu zopa-
kovali. Bohužel opět jako v minulých letech došlo 
k přeznačení trati a někteří závodníci z tratě sjeli 

Devadesátka přilákala  
na Trans Brdy i cizince
Letošní ročník ČT Trans Brdy poprvé ve své historii startoval ze 
Řevnic. Konkrétně v lokalitě pod skládkou, kde bylo umístěno 
zázemí závodu, kde byla dostatečně velká plocha na konání 
podobných akcí. I z pohledu tras byly letošní Trans Brdy 
poměrně výjimečné.

špatně. Na nejdelší trati zvítězili Klára Pavelková 
(SupGirls) a Matouš Ulman (Česká spořitelna Ac-
colade). Na trati 55 km pak Jana Pichlíková (Kross 
BikeRanch) a Pavel Boudný (Ethic sport).  
Celkově se závod vydařil, počasí sice spalující, ale 
to jsou faktory, které se nedají (mimo Sovětského 
svazu), ovlivnit. Z vyjádření záchranářů vyplývá, 
že ošetřili zhruba 50 závodníků, bohužel 2 zlome-
niny a jeden infarkt.  
Jak průběh závodu komentoval vítěz nejdelší 
trati, místní závodník z Černošic Matouš Ulman? 
„Na Brdy jsem se letos obzvlášť těšil. Protože Brdy 
jsou fajn a zaslouží si pořádný závod na delší dis-
tanci. Nebyla to klasická dvouhodinová ‘přeháňka‘, 
ale o hodinu a čtvrt delší závod, než bývá zvykem. 
Za mě velká pochvala pořadatelům, že do progra-
mu KPŽ zařadili takový závod. A jak probíhal? 
S týmovým parťákem Filipem Rydvalem jsme 
ostatním soupeřům odjeli hned na konci prvního 
kopce. Pak zde ale zase zaúřadoval nějaký ‘dobrák‘ 
a přeznačil trať, takže to pořadatelům i závodní-
kům stejně jako loni pokazil. Z našeho náskoku 
bohužel nic nezbylo. Po návratu zpátky na trať 
jsme se sjeli do větší skupiny. V tu chvíli nemělo 
cenu se o něco více snažit, protože se zrovna jelo 
v místech, kde byly delší roviny. Ale věděl jsem, 
že na konci prvního a začátku druhého okruhu 
bude náročnější stoupání, kde by se nám s Filipem 
zase mohlo podařit odjet. Povedlo se. Opět jsme 
byli na špici sami. Spolupracovali jsme celou dobu 
poctivě. Když se blížil konec závodu, bylo jasné, že 
někdo z nás dvou bude muset vyhrát. Nebylo to 
o nějaké týmové režii, ale já jsem tady domácí a to 
možná rozhodlo.“
Podzimní závod Winter Trans Brdy se uskuteční 
23. 11. 2019 u nás v Letech.   Jiří Hudeček


